PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ]’EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n®.: OE 313/SME/DAF/2018 | Data: 13/04/2018

Entidade Beneficiada.: Conselho Comunitario Saco dos Limbes

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educacio

Nota de Empenho..n® 5825/2017

Elemento da Despesa.: Alimentacéo

Valor Liberado.: R$ 7.000,00 | Data: 14/08/2017

Convénio n°.: 354/PMF/SME/2016

Parcelan®.: 07

O Secretario Municipal de Educagio responsavel pela unidade Gestora, apés
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

{ X ) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

{ ) Irregular, para abertura de diligéncia

Floriandpolis,14 de junho de 2018.

UV P

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educacao
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Dados da Correspondéncia

Orgdo : PMF - Prefeitura Munmtpal de Florianépolis
N, correspondenma OE 313/SME/DAF/2018
- Data de entrada : 13/04/2018 as 10:32
Tipo de OE - Oficio Expedido
correspondéncia :
Recebida em : 13/04/2018 as 10:29
Setor de abertura : SME/DAF - SME/Diretoria Administrativa e Financeira
Setor origem : SME/DAF - SME/Diretoria Administrativa e Financeira
Remetente : 82.892.282/0009-09 - SECRETARIA MUN DE EDUCACAQ DE FLORIANOPOLIS
Assunto : PROVIDENCIAS
Stimula : ENCAMINHO PRESTAGAO DE CONTAS DA INSTITUICAO CONVENIADA CONSELHO
COMUNITARIO SACO DOS LIMOES, CONVENI0:354/2016, EMPENHO:5825/2017, 7°
PARCELA/ALIMENTAGCAO 2017.
Municipio : Floriandpolis - SC
Cadastrado por: Marli Pedro Martins




Secretaria Municipal de Educagao
Diretoria operacional

Convénios

o
-

ENTIDADE: C.C. SACO DOS LIMOES

CREDOR: 8534 .
N2 DO CONVENIO: 354/16
EMPENHO: 5825/17

PARCELA: 72 (X) Alimentag&o

( ) Subvengao




CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMSES

ANEXO Vill, parte integrante do Decreto n.17.361, de 2017que regulamenta a Lei n. 13.019
de 2014, alterada peia Lei n. 13.204 de 2015,
CAPA
UTILIZADA PARA TERWO DE FOMENTO, TERWO DE COLABORAGAO NO

CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.
PROTOCOLON® - = e s e DATAY s T T

Nome da Entidade: )
CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

Titulo do Projeto: Cooperagéo Técnica Financeira bara execugéo de agdes educacionais e
inclusdo social na area de educacdo e desenvolvimento comunitario, para aquisiciic de
alimentos e sess&o de professores.

Nimero do Termo de Colaboragéo ou Termo de Fomento:
354/PMFISME/2016

Valor transferido:
R$ 7.000,00 (Alimentagéo) L~

Numero da parcela:

73
Niamero de folhas que constam no processo: i 02
Nome do Responsavel:
TADEU DE OLIVEIRA

Contato: Fone/e-mail.
diretoriacsu@gmail.com

O formulario abaixo deve ser preenchido pela concedente no momento do recebimento
da prestagiio de contas.

Receber somente com a apresentacdo de todos os itens abaixo.

Esta prestacio de contas esta organizada da seguinte forma: Sim |Nao

Oficio de encaminhamento ANEXO X S

Assinado pelo presidente da organizacdo da sociedade civil e pelo
responsavel financeiro quando houver v

Prestacdo de contas organizada em folha A4 yi

As Folhas estfo numeradas seguencialmente R

)

Plano de Trabalhn ANEXD VI i

Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do
cumprimento dos obistivos previstos, quante 2 aplicagio dos recursos
repassados ANEXO X

'Y

A

Relatdrio de execucso financeira: ANEXO ¥1

’
~

Balancete (Relacédo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinade pslo $eu Representants tegal ¢ o Responsavel Financeire

Original do extrato bancario da conta especifica

riginat dos comprovanies das despesas emitidos em nome da OTgamizacio da
sociedade civil beneficiada com os devidos termos de aceite

Comprovante do recoifimeno da DAM, quardo da utilizacao da Nota
Fiscal Avulsa,

Redatorio emitido peta Comissdo de maritoramenic e avalacdo, exceto rnos
casos de inexigibilidade e dispensa do chamamento publico,

Reigitdrio de cumprimernito dos objetivosANERG EDUCAGAG

Fotografias do projeto, midias eletrénicas, material visual promocional do
svenio. ANEXO EDUCAGAD

A Uk ){ 7{‘%7‘.

Data; Nome, Matricuia e Assinatura do Servidor

136311 |k semeond Figan N Mo

Rua Jodo Motta Espezim, 783 ~ Saco dos Limdes — Flarianopolis, $C - Fone/Fax {048) 3333—805:{? 2
CGC 83.564.302/0001-10 - Emall: diretoriacsu@gmaii.com i

N $ul




CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

ANEXOQ IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que

regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de
2015.

OFiClO DE ENCAMINHAMENTO DA PRESTAGAO DE CONTAS DO
TERMO DE COLABORACAO, TERMO DE FOMENTO NO
CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

Floriandpolis, 11 de Setembro de 2017.

Exmo. Sr.:
GEAN MARQUES LOUREIRO

Exmo. Sr. Prefeito

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, valho-me do
presente para em nome do Conselho Comunitaric de Saco dos
Limbes, CNPJ-83.564.302/0001-10, localizado a Rua Jodo Motta
Espezim 783, encaminhar a prestacéo de contas da parcela n° 07
relativo a Alimentagdo no valor de R$ 7.00?7{2/0 (sete mil reais)
referente ao convénio 354/PMF/SME/2016.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano
de Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentagdo
pertinente a prestagio de contas do recurso publico, recebido
conforme estabelece o Decreto n. 17.361, de 2015.

\
Lot D0 Ol s 0
TADEU DE OLIVEIRA
Presidente

Rua Joidn Matta Fenorim TRT o Rara dac t imAae _ ElarianAnalie @ Canallav (A40 29799 CALA Haw 00 RAE ANND
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ANEXO V4, parte integrante <o Decreto n. 17.364/2017 que regulamenta a Lei n, 13.019 de 2014,
alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

PLANO DE TRABALHO DO TERMO DE COLABORAGAQ, TERMO DE FOMENTO NO CHAMAMENTO
PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

1 - Dados Cadastrais:

Nome da Organizagéo Social: CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

CNPJ: 83.564.302/0001-10

Conta Corrente n®: 2538-8 Agéncia n® 1011 Banco: CEF- 104
Enderego: Rua Jodo Motta Espezim Namero: 783 CEP: 88045-400
Bairro:  Saco dos Limbes Cidade: Florianépolis

Telefone/Fax: {48) 3333-6050 Enderego Eletrénico: diretoria csu@gmail.com

Lei que declara de utifidade piblica n®:  1645/79 Municipal

Nimero de inscrigio no Consetho Municipai da Assisténcia Social: 050/98

Nimero de inscrigdo no Consetho Municipat dos Direitos da Crianga e do Adolescente: 057/98
Niimero de ins¢rigdio no Consetho Municipal de SaGde

Namero de inscrigdo no Consetho Municipal do ldoso:

Namero de inscrigdo no Conselho Municipal de Educagiio:

Qutros conselhos:

CEBAS {Ndmero do processo que concedeu o (ifimo registro ¢ validade):

1.2. Identificagéio Do Responsével Pela Organizagio Social
Nome do Presidente: Tadeu de Oliveira

Namero do RG: 1.754.358. Nimero do CPF: 818.562.709-63

1.3.Vigéncia de mandato da diretoria atual: de  01/01/2016 até 31/12/20%7

1.4. Areas das atividades da organizagdo social,

{ x) Atendimento 20 educando, por meio de programas de convivéncia e fortalecimento de
vinculos, visando a ampliagio da jornada escolar as criangas e adolescentes,

Ba lafoa Maide BPaeain. won [ DU S s v L -~ - v PP R N N Y Y A - ————
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CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

{ x ) Creches - para criangas de até trés anos de idade.

{ x ) Pré-escola - para crian¢as quatro a cinco anos de idade.

1.4.1. Areas das atividades da organizagiio social, de acorde com o artigo 5° da L.ei n°5.4554, de
30/12/1998.

{ ) amparo 4 infancia e a juventude em estado de abandono moral, intelectual e fisico:

{ } educagido complementar e fortalecimento de vinculos;

{ } atendimento educacionai especializado.

{ x } Creches - para criangas de até trés anos de idade.

{ x } Pre-escola - para criangas quatro a cinco anos de idade.

1.5. O Estatuto Social esta de acordo com a Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei Federal
13.204 2015

{ x)Sim { YN&o Em adequago { )

1.6. Apresentacgio:

Iniciou as atividades em 1978, partindo da reunido de liderangas da comunidade em busca de
atengdo para o bairro e adjacéncias. Formou a partir dai uma Comisséo Consultiva composta
de membros integrantes da comunidade escolar, empresarial, religiosa, politica e comunitaria,
atendsendo aos apslos da época e reivindicando junta as autoridades constituidas atendimento
inicial para 60 criangas em convénio com a Legido Brasileira de Assisténcia Social, depois
junto ao programa nacional de centros sociais urbanos do governo Geisel, através da politica
de fortalecimento dos Conselho Comunitarios passou a Co-gerenciar as atividades do Centro
Social Urbano Dom Joaguim Domingues de Oliveira inaugurado em 1979 com a presenca do
Vice-presidente da Republica, Adalberto Pereira dos Santos.

A partir dai foram implementados varios programas e projetos de iniciacdo profissional com os
cursos de corte e costura, Pintura em tela, pintura em tecido, artesanato, tapecaria, bordado,
croché, refrigeracdo, barman, cabeleireiro, informatica e a creche Nossa Senhora da Boa
Viagem, alem das criangas do projeto CEBEM atendendo um universo de 300 criangas /ano.
Na area de satde instalou-se um atendimento através de médicos e laboratdrio de andlises
clinicas. Na area esportiva, criou-se & Comissdo setorial de Esportes aglutinando os diversos
times de futebol do bairro, como Ajax, dentre outros. Na area da assisténcia Social criou-se a
Comisséo de Bem estar Social que até hoje auxilia nos trabalhos de ajuda &s populagtes de
baixa renda e outras necessidades. Projeto de atendimento juridico & populagdo carente para
casamentos, divorcios, questdes de partilha, etc, além de cursos de idiomas de linguas
estrangeiras como inglés, espanhoi & italiano.

2. Descrigao do Projeic:

O Centro de Educagso Infantil Nossa Senhora da Boa Viagem encontra-se
iocalizado no bairro de Saco dos Limdes, Municipio de Floriandpolis, na Rua Jodo Mota
Espezim, 783, mantido pelo Conselho Comunitario de Saco dos Limdes, em parceria com a
Prefeitura Municipal de Floriandpolis, com a Secretaria de Educacio, com a Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Social, trabalho € Renda. Ha mais de 30 anos a comunidade de
saco dos Limdes, aglutinada em torno do Conselho Comunitario de Saco dos Limdes, através

Dua 1Aasa Matas Bennasine 707 Chanm dae | rnmAnan Elaminnidnnalia 2 Famallaw AF0L 2999 SACN Naw OO0 RAZAAN



CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

de jevantamento sécio econdmico, conheceu 0s anseios e as necessidade de uma creche
onde as criangas carente pudessem ser atendidas, pelo tempo em que oS pais necessitassem
trabathar, fez com que fosse criado um grupo de trabalho chamado de “Alfa Gente", localizado
na comunidade do Caeira de Saco dos Limbes, atendendo inicialmente cerca de 50 criancas
carentes através do projeto Casulo, atendendo a demanda e necessidade, novos projetos
forma sendo implantados, dentre eles destacamos o CEBEM — Barco do Amor ; Escolinha de
Esportes; Grupo da Terceira ldade Unido, Comissdo Setorial de Esportes, Comissao de Bem
estar Social, curés de iniciagao profissional, dentre outros.

Tem por finalidade direcionar-se para um compromisso construtivo que vai aiém da
pratica pedagogica, na sua funcdo educativa, fortalecer de forma coerente, reflexiva, critica, a
formacéo integral das criangas. Visando-se assim, manter o atendimento da demanda de
criangas em idade escolar que & rede do municipio ndo contempla, um problema social que
atravessa fronteiras e regides.

2.1. Projeto:

Titulo do Projeto:

Cooperagéio Técnica Financeira para execugdo de agdes educacionais € inclusdo social na
area de educacgéo e desenvolvimento comunitério, para aquisigdo de alimentos e sessao de
professores.

2 4.2 Periodo de execugio: Inicio: JANEIRO/2017 Térming: DEZEMBRO/2017

2.1.3 Piblico Alvo:

instituicdo atende 185 criangas de O a 06 anos de idade, divididos em 10 grupos,
sendo Grupo 01 {15 criangas). Grupo 02 (15 criangas). Grupo 2A (15 criancas). Grupo 2B ( 15
criangas). Grupo 2C ( 15 criangas). Grupo 03 (15 criangas). Grupo 04 (20 criangas). Grupo 052
(25 criangas). Grupo 05B (25 criangas). Grupo 06 (25 criangas). Nossa clientela é originada
dos Bairros Saco dos Limbes ,Costeira do Pirajubaé, José Mendes, Carvoeira, Serrinha, &
Pantanai, atendendo também bairros do sul da ilha. Fm relagdo ao contexto socioecondmice,
sdo oriundas de classe baixa, recebendo em média de 01 salério minimo e meio. Alguns
moram em casa prépria e outros em casa alugada. A grande maioria dos pais néo trabalha
fora e ndo possuem carteira de trabalho assinada, sendo que alguns pais s&o autdnomos,

operadores de maquinas, motorista, frentistas, lavador, serventes, etc.

2.1.4 Objetivo Geral:

Proporcionar as criangas situagbes prazerosas de descobertas e aprendizagens, com
atengdo ao desenvolvimento integral, em seus aspectos fisico, psicolagico, intelectual e social,
compreendendo & crianga como o sujeito possuidor de direitos e deveres. Garantindo tanto
suas necessidades basicas: salde, nutricio e acompanhamento psicossocial fundamentado no
trabaiho pedagégico, considerando aspectos cogriitivos e afetivos, isto é, concebendo a crianga

im mat mmaa mARA S BT RAEAND



CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

de uma forma integrada: contribuindo para a integrag@o, desenvolvimento familiar e diminui¢éo
das demandas na area de educagéo infantit no municipio de Floriandpoiis.

3 - Cronograma De Execugio (Meta, Etapa Ou Fase)

META | ETAPA | ESPECIFICACAO INDICADOR DURACAO
UNIDADE QUANTIDADE INICIO | FiM
Crianga — Creche: 110
04 meses a 3anos e
Atendimento na Educagio 11 meses
1 1 Infantil, em periodo integral, jan/i7 | dezf17
diurno,carga horaria semanal. i i
pré-Escola: 4 anos a 5 | Pré-Escola : 75
anos e 11 meses

Professor 40 horas |03
1 -
Auxiliar de Creche 40
12
. L. horas
Contratagio de profissionais
Cozinha 02
2 Auxitiar de Cozinha 02
janf17 | dez/17
Coordenador
g 01
Pedagdgico
Aux:I!ar de servigos a7
Gerais
Auxiliar de Superv de
, , . . 02
2 | Professor carater temporario Ensino
cedido pela PMF/SME
40 Horas 10

i mmmm mAma . . AN AARAANR



4. Plano ANUAL de Aplicagio Dos Recursos {Discriminar A Aplicagio Dos Recursos).

CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

VALORES EM REAIS
ESPECIFICAGAO
ORGAC CONCEDENTE
DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO 26.931,14
Higiene e Limpeza/ Manutencfo
Baterial didatico
Material de Expediente
FUNCIONARIOS
& Pe |
Contratagio de Pessoa 240.593,93
Encargos (INSS, FGTS, IR, PIS e VALE
TRANPORTE) 174.959,31
SERVICOS
Servicos de Terceiros Pessoa Fisica e
Juridica
TOTAL: . o [ed2Beas8 o
Alimentagdo 120.000,00
TOTALGERAL . - 176252838

4.1 Plano MENSAL de Aplivagao Dos Recursos {Discriminar A Aplicagio Dos Recursos).

VALGRES EM REAIS

ESPECIFICACRD

Janeiro Fevereiro Margo Abrii Maio Junho
DESPESAS CORRENTES:
MATERIAL DE CONSUMO 1.506,00 31,14 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,60

Higiene e Limpeza / Manutengio

Material didatico

Material de Expediente

FUNCIONARIOS

Rua Jodo Motta Espezim, 783 — Saco dos Limées - Floriananalic 86 — EnnalCaw 401 2590 anea A an . nneee




o

CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

Contratagdo de Pessosl

34.000,00 32.593,93 34.000,00 34.000,00 34.000,00 51.000,00

Encargos {INSS, FGTS, IR, PIS e VALE
TRANPORTE) 13.650,00 11.411,82 13.650,00 13.650,00 13.650,00 15.200,00
SERVICOS
Setvigos de Terceiros Pessoa Fisica e Juridica
TOYAL -
Alimentagao 8.000,00 12.060,80 15.000,00 12.000,00 | 10.000,06 | 12.000,00
TOTALGERAL . - Qo T N EER Tt
R 157.150,00 - "} 56.036,90 - i, | 62:650,60 60650,00 ] 81.200,00

VALORES EM REAIS
ESPECIFICAGRD

ulhe & Agosto Setembro Gutubro Novembro Pezembro
DESPESAS CORRENTES:
MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 1.400,00 3.0600,00
Higiene e Limpeza/ Manutengdo
Material didético
Material de Expediente
FUNCIONARLOS
Contratagdo de Pessoal

34.000,00 34.000,00 34.000,00 51.000,00 68.000,00
Encargos 13.650,00 13.650,00 13.650,00 23.700,00 | 29.137,48
SERVICOS
Servigos De Terceiros Pessoa Fisica £
Juridica
A[imentagﬁo

7.000,00 10.000,00 12.000,00 12.000,00 10.000,00
TO'_I'ALGERAL_' oo e e e ] IR SR
Vil e -1 '57,656,000 7 | 60.650,00" | 62.650,00 - - 1.88.100,00 . ['110,137,48 .. 1} T °
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CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

5 - Articulac@o em rede: Identificar as instituicOes e\ou organizagbes com as
quais havera articulacdo para o alcance dos objetivos propostos na execugéo

do projeto.

PMF/SME

Convénio Anual
&ni Event
Sec.Trabalho e Renda Estadual Convénio ventual
Comunidade
unid Voluntariado Permanente

6 - Declaragao:

Na qualidade de representante legal, para fins de prova junto a Prefeitura Municipa! de
Floriandpolis, para os efeitos e sob pena da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Municipal ou qualquer 6rgdo ou entidade da
Administracao Puablica Municipal, que impega a transferéncia de recursos consignados no
orgcamento do Municipio na forma deste Plano de Trabaiho.

Nestes Termos,
Pede deferimento

- Floriangpolis, 11 de Setembro de 2017.

| : (
Tadeu de Oliveira

Presidente

Pua lafa Matta Ecnnsine 7092 Cann dnen l fmaias Einwimmdmwalina oM Poomndlf. ML ABY 988 AADA Ml OO0 RACARN



CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

7 — Analise do Plano de Trabalho

7.1 Em casos de Inexigibilidade ou Dispensa

Responsavel pela anélise { } Aprovado { ) Reprovado

Florianapolis [/

Assinatura e Matricula

. O - —_ - - .-a [ - Y - — smEAY AAAA ARARA A AP AAR



ANEXO X, parte integrante do Decreto n.17.361, de 2017que regulamenta a
Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela l.ei n. 13.204 de 2015.

DECLARACAO DO CUMPRIMENTO DOS OBJETIVOS PREVISTOS, TERMO
DE COLABORACAO, TERMO DE FOMENTO NO CHAMAMENTO PUBLICO,
INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

Entidade: )
CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES CNPJ:.83.564.302/0001-10

Titulo do Projeto: Cooperagdo Técnica Financeira para execugéo de agbes
educacionais e inclusdo social na area de educagio e desenvolvimento
comunitario, para aquisicio de alimentos e sess&o de professores.

Inicio: JANEIRO/2017 Término: DEZEMBRO/2017 V

Obijetivo do Projeto:

Suprir uma caréncia consideravel de vagas na Educacdo infanti em nosso
municipio. Promogdo do desenvolvimento fisico, emocional e cognitivo da
crianca, respeitando sua realidade socio-econdmica e cultural. Contribuir na
formagéo e educagdo de uma sociedade que trate com respeito e dignidade as
futuras geragdes. O Cento de Educagao Infantil Nossa Senhora da Boa Viagem
se redefine como um espago democratico para atender a demanda de 185
criangas da comunidade de Saco des Limdes e areas de abrangéncia.

Declaragao:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n° 17.361, de 2017, que a entidade supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado guando
da solicitacéo dos recursos.

Florianépolis, 11 de Setembro de 2017.

V) —

Mdtiza C. Martins

Tadeu de Oliveira

CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES



CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

ANEXO XI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta a Lei n. 13.019
de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

RELATORIO DE EXECUGAC FINANCEIRA, TERMO DE COLABORAGAO, TERMO DE
FOMENTO NO CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS
{TERMO DE COLABORAGAO OU TERMO DE FOMENTO)
MES ANO PARCEILA CONCEDENTE | DATA DEPOSITO N° TERMO
AGOSTO 2017 78 PMF/SME 1410812017 354
ENTIDADE: CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES
ENDEREGO: Rua Jodo Motta Espezim, 783
CEP: 88045-400 FONE: {48) 3333-6050
RESPONSAVEL: Tadeu de Oliveira
CPF: 808.562.709-63 VALOR: R$ 7.000,00
DOCUMENTOS
N N°NOTA | DATA DA ]
TRANSF, | FISCAL EMISSAO | HISTORICO RECEBIMENTOQ PAGAMENTO
NF
646152 14/08/17 Deposito PME/SME 7.000,00 0,00
112151 1.281 | 28/08/17 Makro Atacadista S/A. 0,00 675,76
100998 | 11.065 | 30/08/17 E;‘if‘ah‘jl% Malvina  Amaral Brehm 0,00 2.950,00 1
162447 186 | 31/08/17 Andreia de Jesus Vargas-ME 0,00 991,76
329745 4415 | 31/08/17 Camila Borba Kretzer 0,00 1.200,00 +
161920 43919 | 31/08/17 Atacado de Alimentos Souza Lida. 0,00 1.182 48
RECURSOS PROPRIOS 0,00
SALDO A DEVOLVER 0,00
SALDO TOTAL 7.000,00 7.000,00
Florianépolis, 11 de Sstembro de 2017,
ADEU DE OLIVEIRA MARIZA C. MARTINS
Presidente Tesoureira
Lei Federal n 13.019/2014alterada pela Lei Federal n 13.204/2015
Artigo 45, 1 e 11
Instruc#io Normativa N. TC-14/9012

Rua Jodo _M_qttﬁaﬁ Espezim,

783 - Saco dos Lim&es — Florian6bolis. SC - FonelFax (048)23222.A08N Man 22 N4E_AnA



Internet-—-BankiNg CATXA

25/08/2017 072017
25/08/2017 000000
28/08/2017 112151
28/08/2017 112392
2B/08/2017 423394
28/08/2017 434641
28/08/2017 112151
28/08/2017 112382
30/08/2017 485452
30/08/2017 583176
30/08/2017 883192
30/08/2017 100998

30/08/2017 100998

Lancamentos do Dia
Data Mov. Nr. boc.

31/08/2017 311004
31/08/2017 311004
31/08/2017 311004
31/08/2017 311005
31/08/2017 311005
31/08/2017 311005
31/08/2017 311006
31/08/2017 311006
31/08/2017 311007
31/08/2017 311007
31/08/2017 311008
31/08/2017 311008
31/08/2017 311008
31/08/2017 311009
31/08/2017 311009
31/08/2017 311010
31/08/2017 311010
31/08/2017 311010
31/08/2017 311011

31/08/201i7 311011

DB CEST £1

MANUT CTA

ENVIO TED

ENVIO TED

ENVIO TEV

ENVIO TEV

DOC/TED INTERNET

DOC/TED INTERNET

PAG DARF
DEB P FGTS
PAG GPS
ENVIC TED

DOC/TED INTERNET

Histérico

ENVIO TEV
ENVIO TEV
ENVIO TEV
ENVIC TEV
ENVIO TEV
ENVIO TEV
ENVIO TEV
ENVIO TEV

ENVIO TEV

 ENVIO TEV

ENVIO TEV

ENVIO TRV

ENVIO TEV

ENVIO TEV

ENVIO TEY

ENVIO TEV

ENVIO TEV

ENVIO TEV

ENVIO TEV

ERNVIO TEV

hitps://internetbanking caixa.gov.br/SHBC/imprime_ext periodo.pro...

49,00 D
42,00 D
675,76 o .
884,00 D
920,00 D
420,00 D
8,65 D
8,65 D
355,73 D
2.845,84 D

10.440,25 D

2950008 -

8,65D

Valor
94549 D
1083450
1.043,46 D
1.311,51D
1.047,09 D
1.037,34 D
229445 D
975,20 D
1.324,19D
1.235,40 D
955,40 D
1.077,60D
1.064,78 D
1.418,64 D
955,40 D
975,200
1.052,69D
 1.078,07D
945,94 D

1.239.83 D

57.601,71 C
57.559,71 C
56.883,95 C
55.999,95 C
55.079,95 C
54.659,95 C
54,651,30 C
54.642,65 C
54.286,92 o
51.441,08 C
41.000,83C
38.050,83 C

3804218 C

Saldo
37.096,69C
36.013,24C
34.969,78 C
33.658,27C
32.611,18C
31.573,84C
29.279,39C
28.304,19C
26.980,00C
25.744,60C
24.789,20 C
23.711,60 C
22.646,82C
21.228,18C
20.272,78C
19.297,58C
18.244,89 C
17.166,82 C
16.220,88 C

14.981,05C



Intermiet Ban king---cAIXA https://intemetbanking.caixa.gov.br/SHBC/imprime_ext periodo.pro...

\ S

Extrato por periodo
Cliente: CONSELMO COM SACO LIMOES

Conta: 1011/ 0063/ 00002538-8
Data: 05/09/2017 - 08:13

Més: Setembro/2017

Periodo: 1-5
Extrato

Data Mov, Nr. Dec. Histdrico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 38.042,18C
- 31/08/2017 000001 CRED TED 137,00 C 38,175,188 C
31/08/2017 196302 PAG BOLETO 1.350,62 D 36.828,56 C
31/08/2017 108590 ENVIO TEV 94549 D 35.883,07C
31/08/2017 108916 ENVIO TEV 1.083,45D 34.799,62 C
31/08/2017 109225 ENVIO TEV 1.043,46D 33.756,16 C
31/08/2017 109562 ENVIO TEV 131151 D 32.444,65C
31/08/2017 109898 ENVIO TEV 1.047,08 D 31.397,56 C
31/08/2017 110215 ENVIO TEV 1.037,34D 30.360,22C
31/08/2017 110548 ENVIO TEV 229445 D 28.065,77 C
31/08/2017 111091 ENVIO TEV 975,26 D 27.080,57 C
31/08/2017 111820 ENVIO TEV 1.324,19D 25.766,38 C
o~ 31/08/2017 112566 ENVIOC TEV 1.235,40 D 24.530,98C
31/08/2017 113198 ENVIO TV 955,40 D 23.575,58C
31/88/2017 113916 ENVIO TEV 1.077,60D 22.497,98C
31/08/2017 11428% ENVIC TEV 1.064,78 D 21433,20C
31/08/2017 114641 ENVIO TEV 1.418,64 D 2001456 C
31/08/2017 114960 ENVIO TEV 95540 B 19.059,i6 C
31/08/2017 115279 ENVIO TEV 975,20 D 18.083,96 C
31/08/2017 115613 ENVIO TEV 1.052,69D 17.031,27 C
31/08/2017 115976 ENVIO TEV 1.078,07 D 15953,20C
31/08/2017 116315 ENVIO TEV 94594 D 15.007,26 C
31/08/2017 116698 ENVIO TEV 1.239,83 D 13.76743 C
31/08/2617 117013 ENVIO TEV 920,71 D 12.846,72 C
31/08/2017 117364 ENVIO TEV 1,105,988 D 11.740,74 C



In-terrmn:e ___Ban_king---cAIXA https://intemetbanking.caixa,gov.br/SIIBCﬁmprime_ext _periodo.pro...

31/08/2017 117763 ENVIO TEV 1.18508D 10.555,66 C
31/08/2017 118100 ENVIO TEV 1.078,07 D 9.47759C
31/08/2017 118513 ENVIO TEV 973,74 D 8503,85C
31/08/2017 118981 ENVIO TEV 1,053,220 7.450,63 C
31/08/2017 119346 ENVIO TEV 1.113,95D 6.336,68C
3170872017 119701 ENVIO TEV 1.016,020 5.320,66 C
31/08/2017 120028 ENVIO TEV 1,143,810 4.176,85C
31/08/2017 161920 ENVIO TED 1.182,48% - 2.994,37C
31/08/2017 162447 ENVIO TED 991,76 J 2.302‘,61 c
31/08/2017 329745 ENVIO TEV 1.200,00 )a’ . - 802,61 C
31/08/2017 161920 DOC/TED INTERNET 8,65D 793,96 C
31/08/2017 162447 DOC/TED INTERNET 8,65D 785,31 C
- 01/09/2017 000001 CRED TED 10,60 C 795,31 C
01/09/2017 102578 ENVIO TED 776,00 D 19,31 C
01/05/2017 102578 DOC/TED INTERNET 8,650 10,66 C
0470972017 000001 CRED TED 10,00 C 20,66 C
Lancamentos do Dia
Data Mov. Nr. Doc. Histbrico Vailor Saldo
05/09/2017 050813 ENVIC TED 8,180 12,48C
0570972017 050813 DOC TEDINTERNET 8,65D 3,83¢C

SAC CADA: 0800 726 0101
Pessoas com deficidncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

. Help Desk CAD(A: 0800 726 0104
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 CAIXA

Comprovante de transferéncia eletrénica disponivel
Via Internet Banking CAIXA

Tipo de TED: TED para terceiros
Conta origem: 1011 /003 / 00002538-8
Tipo de conta; 01 - Conta Corrente
Tipo de pessoa: JURIDICA
Nome: CONSELHO COM SACO LIMOES
CPF/CNPJ: 83.564.302/0001-10¢ _J
Banco; ITAU UNIBANCO S.A.
p— Conta destino: 0730 / 00000041914-0
Tipo de conta: 01 - Conta Corrente
Tipo de pessoa; JURIDICA
Nome: MAKRO ATACADISTA
CPF/CNP2: 47.427.653/0052-65
Valor: R$ 675,76
Vaior da tarffa: RS 8,65
Fiialidade: 10 - Crédiio. &m Corita.
iﬁ‘:ﬁg;ﬁ““ ALIMENTO CEINSBVIAGEM
Histérico:
e Data / H;:ra da operaciio: 28/08/2017 - 08:38:07
Cédigo da operacio: 00112151
L Chave de seguranca: SWMWMTVFUX20Z865

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas tom defici®ncia auditiva: D800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104
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PR 101 KM 203 SA¥ COMPLEXO BOX N° 60‘31 ‘;11 0 6 4217 0805 3894 4700 0118 5500 1000 0110 6510 0013 6973
BARREIROS . 5 .
SAOQ JOSE -5C SERIE | Consulia de autenﬁ:‘.:idade no ponfnl nacional da NF—.e
| CEP: 88113-650 FONE: 4832461409 \FO LHA1/ 2 www.nfe fazenda.gov.br'portal ou no site da Sefaz Autorizadora

(NATUREZA DA GFERACAO

‘Venda mercadorias de terceiros

¥
PROTOCOLO DE AUTCREZACAC DE USO

342170107481037 EM 30/08/2017 AS 13:18

TNSCRICAG ESTADUAL

]jNSCRECm ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPT
05.389.447/0001-18

254587216
DESTINATARIC / REMETENTE
NOME / RAZAD SOCTAL CNP1/CPF DATA DA EMISSAC
[Conselho Comunitario Saco dos Limoes (38) [83.564.302/9001—10 30/08/2017 13:.06
ENDERECO BAIRRO/DISTRITG CEP rUATA PA SAIDA
{Rua Joao Motta Espezim - 783 Saco dos Limoes 88045-400 30/08/2017
MURICIPIO ONE/FAX Yor TNSCRICAD ESTADUAL [ 50RA DA 5ATDA
[FLORIAN OPOLIS 14833336050 lSC I 13:06

~LE R A DUPLICATA DADOS DO PEDIDOG

T a1 w2950 J NOMERO EMPENFOH [CONTRATO
lt:;eu.c ULO DO IMPOSTO .
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE PECALCULO PO ICMSS. T, VALCR DO FCMS SUBSTITUICAD VALOR TOTAL DOS PRODUTCS

0,0(]1 .00 [ 0,00 34,60 2.950,00

YALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALORTOTALDO 1 VALOR TOTAL DOSTMPOSTOS VALOR TOTAL DA NATA p
L 0,0({ 0,00[ o,an} o,oo[ o,o{ 494,10[ 2.950,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

(%0 /RAZAD SOCIAL YrrerE POR CONTA CODIGD ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPISCPF )
|Cristiane M.A.B. Luiz-ME 0 - Emitente T { [ 1705.389.447/0001-18
(ENDERECO MUNICIFIO ) UF TNSCRIGAG ESTABUAL. )
CONJUNTO HABITACIONAL: BOM VIVER BIGUACU sC [254587216
QUANTIDADE Jtsm [MARC‘A N lpmo BRUTO [mouqumo
DADOS DO PRODUTOS / SERVICOS

cOLIGD DESCRIGAD DOS FRODUTOS / SERVICOS NCWSH 0s0sn ceop|uwp|  QToE ui#féo YALOR  Ipescrol RO \:ggﬂ TS| VALOR ?gg; OTI;\]S nfp?;';%s
11 Abobora Panlista OFBIS0001 0102 [ 5102 | KG 46 1,59 6000|000 0,06 .00 000! 000{000{0,00 9,72
29 Batata Doce 07142008{ 0102 [ 5102 | KG 40 1,50 6000 000 000 4,00 0,00 000]000(0,00 9,72
19 Batata lnglesa Escovada 071000005 0102 [ 5102 [ KG 56 LEg G060| 000 0,00 04,00 000 0,00{ 000000 1908
%2 o Betermaha 170112007 0102 [ SH02 | KG 20 180 3600 000 0,00 0,00 0031 0.00{ 0,00]000 722
[ Cebola de Cabeca Q310111 0102 [ 5102 | KG 60 200 12000 000 0,00 0,00 0001 0,00 6,0030,00 1944
24 LCenoura O7RGE060] 0102 | 5102 KG &0 L3 108,00] 000 05,00 0,00 6007 000) 0H0I000 17.50
h14] Lhvwcha OTO6E000E 0102 | 5102 | KG 40 1,60 64,000 000 0,00 0,00 000! 900f 04050,00 1037
112 Couve Flor 70410603 0102 | 5102 2O 30,00 an 96.00] 000 6,00 000 BOO] 0.0 BUO 000 14,58
27 Pimnentag Verde OM2160: 0102 | 5102 | KG 10 4,50 4500{ 000 0,00 0.00 G005 0,00] 0,0050,00 1145
143 Repolho Verde 070490005 0102 { 5102 | PC 1000 .30 25007 0,00 400 0,00 G000 0,00 000000 4,05
3 Tomate 07020000F 0102 { 5102 | KG &0 250 200,00] 000 0,00 0,00 0001 0,00] 0,007 000 32490
U Banana Bramca Q30310005 0102 | 5102 | KG 200 225 45600] 000 4,00 0,00 4001 00¢| 00000 72,90
4 Abacexj Perola OR043000F 0102 | 5102 PC 200,00 400 8000 000 0.00 0,00 000F 000 0001000 1296
7 Mamac Formosa 03072000 0102 § 5102 KG O 2.50 2500601 000 0,00 .00 0007 0.08) 000 [ 00O 40,50
68 Manga 03045020[ 0102 { 5102 { KG 50 3,50 175001 0,00 0,00 0,00 $.00] 000] 0,00} 0,00 2835
84 Maracuja T30590004 0102 { 51023 KG m 6,00 120007 0,00 0,00 0, 000f o00] 000[000 1944
249 ovV0s 04072140| 8101 } 5102 iBND; 36,00 11,00 350,061 006 000 0,00 0,00 4,06] 000|000 64,13
& Laranija Pera (3051000 01602 | 5102 'BK.G 100 L5 15000F 000 000 0,00 000 000) 000000 24% 3
CALCULG DO ISSQN
TNSCRIGAQ MUNICTPAL VALOR TOTALDOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO TS5(0 VALOR DO 1S5GN 3
[ T e,oo] 0,001 ah0

PADGS ADICIONAIS

(NFORMACOES COMPLEMENTARES

Trib aprox RS 129,45 Federal e RS 364,65 Estadual
Fonte: IBPT/empresometro.conrbe SC  M2LSPR

BANCO DO BRASIL AG 1644 6 CC 134513 3

CNPJ: 3564302000110

. a\
aett
‘\,n;@w\@
8 g

Entrega: Rua Joao Motta Espezitr 783 Tel.: (Oxxd813133.6050-Saco dos Limous-F|

o~

EMPRESA OPTANTE PE1 SIMPLES NACIONAL, MAQ GER A CREDITO DE ICMS E 155

i)

N° 354/PMF/EME/2016

ALIMENTACAO
ESCOLAR




R R T - TR L N DLW | https://intemetbanking.caixa.gov.br/SHBCﬁmprime_tedjerc‘ processa

Comprovante de transferéncia eletrénica disponivel
Via Internet Banking CAIXA

o
Tipo de TED: TED para terceiros
Conta origem: 1011 /003 / 00002538-8
Tipo de conta: 01 - Conta Corrente
Tipo de pessoa: JURIDICA
Nome: CONSELHO COM SACO LIMOES
CPF/CNPJ: 83.564.302/0001-10 J
Banco: BANCO DO BRASIL S/A
..~ | Conta destino: 1644 / 00000134513-3
Tipo de conta; 01 - Conta Corrente
Tipe de pessoa; JURIDICA
Nome: CRISTINA B.AMARAL LUTZ
CPF/CNPI: 05.389.447/0001-18
Vailor: R$ 2.950,00
Valor da tarita: R$ 8,65
Fiaalidade: 10 - Crédito. em Conta.
iﬁﬁgﬁﬁ"*ﬂ‘ ALIMENTO CEINSBVIAGEM
Histérico:
.1 Data / Hora da operacio: 30}08/2017 -07:16:05
Cédigo da operacdo: 00100998
Chave de Seguranca: LQIALLEAMUTIZGVM

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

ONVENIO
Ne azgupmrs/sma/me



28/08/2017
CCSL

sy Chente' R
CONSELHO COMUNJTARIO DE SACO DOS LIMOES
RUA: JOAO MOTA ESPEZIM, 783 SACO DOS LIMO
Fone: 3333-6050

diretoriacsu@gmail.com
TADEU

~ SOLICITACAO DECOMPRA -~ |

_Descrigio Qe

FOoO1s0 | EOUVEFIOR T T g
FO00010 | ABGBORA T
e meeemmeeeeeen BANANABRANCA " 5iea
- O 7
F000230 T ': WA T kG | 6,00
FO00200 T CENOURA™ " ""55¢g T
Foooos0 | T BATATAINGLESA [
Foool40 | T MAGA
FO00060 | T BETERRABA T
FO00371 | TGRS T _A5BND | 11,00
FO00080 4 TTTTTCEBOLA ). 25KG
Fooo290 | TTTTRBACAM T o |20PC TG
FO00330 | e MANGA T g T gy
AB00872 | TRERDLHG T
FOO0120 | T TOMATE . L3oKke |
FO00051 | T BATATADOCE 206G | 150
F000130 ~LARANIA T B BEESS
Valor Total Produtos
Dados Ad:cnonaus = S Desconto
Frete
LENILDO ALDO AMARAL Outras Despesas

. Aprovadopor L

Qualquer divida ou reclamago entre em contato pelo fone (99} 9999-9999



CONSELHO COMUN]

Cliente
TARIQ DE SAC

0 DOS LIMOES

23/08/2017

CCSL

RUA: JOAO MOTA ESPEZIM, 783 SACO DOS LIMS
Fone: 3332-5050

diretoriacsu@gmail.com

TADEU

__ SOLICITACAO DECOMPRA -

A

04 Prod

F000210

FO00150

F000010

FO00171

F000240

F000230

F000200

FO00050

FO00140

FO00060

F000371

+000080

F000090

F000260

_1_Fo00372

FO00120

FO00051

FO00130

__Dados Adicionais -

LENILDG ALDO AMARAL

Valor Total Produtos
Desconto

Frete

Outras Despesus

____ Avovadopor

Qualquer divida ou reclamacéo entre em contato peio fone (99) 9999-9999




04/09/2017
CCSL

& Sl - Cliente - Sl
CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOs LIMOES
RUA: JOAO MOTA ESPEZIM, 783 SACO DOS LIMO
Fone: 3333-6050

diretoriacsu@gmail.com
TADEU

- SOLICITACAO DE COMPRA

o Descﬂcﬁf’ __ . Que
ALFACE _

F000040

FO00150
FO00010
FO00171
F000240
F000280
FO00180
FO00050
F000140
FO00372
F000371
FO00050
FO00270
F000330
—4 FO0C100
FO00120
FO00051
FO00130

Valor Total Produtos
Desconto

frete

Outras Despesas

LENILDO ALDO AMARAL

Qualguer divida ou reclamagio entre em contato pelo fone (99) 9999-9999
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- [ Andreia de Jesus Varqgas - ME

Fone: (48) 3226-0366
Av. Jorge Lacerda, 1742 - Costeira do Pirajubaé
CEP 88.047-001 - Floriandpolis - sC

)
(_CNPJ 04.088.194/0001.80 Inscr. Est, 254.135.650 )
Nota Recibo de Venda ao Consumidor - A

Data:}//ﬂg/ /; ng 186
Nome: LLopr P2, Lo,  po -] 14_’/»-.-39/)
Enderego: f—:)ﬁ:; Vi TP Y AP 78}
[Sent]  Dhsotmiegts do et [ TomRe )
45l gt Lo 2o 247 | 997 24

&4 gf 13064 300 fbrot. /

e

e gue . .

P Yy |

Cfota Recfoh de venh @Mwor-ossus.5ox1-ooo.nmaaoo.zsoemosmuzm ‘
ol . a4

arend Y MOTZG e 200

Seﬂ\?’i 8l r CPF:gsoure™®

VLY S

CONVENIO
N° 354/PMF/SME/2016

ALIMENTACAG
ESCOLAR
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hitps /finternetbanking, caixa, gov.br/SIB Climprime_ted_terc. processa

Comprovante de transferéncia eletronica disponivel

Via Internet Banking CAIXA

Tipo de TED: TED para terceiros
Conta origem: 1011 /003 00002538-8
Tipo de conta: 01 - Conta Corrente
Tipo de pessoa: JURIDICA
Nome: CONSELHO COM SACO LIMOES
CPF/CNPJ: 83.564.302/0001-10
P—— —
Banco: BANCO DO BRASIL. S/A
e, Conta destino: 5255 / 80000107309-5
Tipo de conta: 01 - Conta Cotrente
Tipo de pessoa: JURIDICA
Nome: ANDREIA DE JESUS VARGAS ME
CPF/CNPI: 04.088.194/0001-8¢
Valor: R$ 991,76
Valor da tarifa: R$ 8,65
Finalidade: 1Q - Crédito ern Conta
i::':;gff" da ALIMENTO CEINSBVIAGEM
Histérico:
T ‘i)ata / Hora da operacio: 31/08/2017 - 14:23:47
o o Codigo da ope—ragﬁo: 00162447 T T
L Chave de seguranca: SKYNACEPIY2KS8AH
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474 A
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104 CONVENIQO

N° 354/PMF/SME/2016
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DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins Gue a empresa ANDREIA DE JESUS VARGAS-ME, CNP}
N2 04.088.194/0001-80, localizada a Av. lorge Lacerda, 1742 no bairro da Costeira do
Pirajuabé, em Florianépolis, Santa Catarina, Ndo possui Impressgo de Cupom Fiscal,
fazendo a emissdio de notas fiscais em bloco de venda ao consumidor conforme
autorizagao da Fazenda estadual emitida em 06/04/2016. Declarando ainda gue o
processo de utilizac3o de emissdo de Cupom Fiscal se encontra em fase de

regularizacio.
Floriandpolis, 28 de agosto de 2017.

(_depez, g/
Andreia de Jesus Vargas-M‘E/Cbm 7

\\\M\\% CONVENIO
w%\%““ o N® 354/PMF/SME/2016



3 jgfib.aprnx=_iFedera1)R$ 50,40 (Estadual)R$ 12,7

ELILR BORBA KREIER E Lid, Lipa. 1E
SACOURLE MIWT RERCADD KRETZER ;
“AVENIDA: MAURD RAMOS, n®134 - 14/01 - CENRA =+
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https://intemetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/impﬁme_transferencia.pr...

CAIXA

Comprovante de transferéncia entre contas da CAIXA - TEV
Via Intermnet Banking CAIXA

———— T
Emitente: CONSELHO COM SACO LIMOES
Conta origem; 1011/ 003/ 00002538-8

Conta destino: 30787003 00001929-p

Nome destinatirio: CAMILA BORBA KRETZER

Valor: R$ 1.200,00

Identificacdo da

operagso: ALIMENTO CEINSBVIAGEM

Data de débito: 31/08/2017

Data/hora da operacgiio: 31/08/2017 14:22:07

Cédigo da operacio: 00329745

Chave de seguranca: 0FSY7HU39621GAQG

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAQ DG CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com defici®ncia auditiva: 0800 726 2497
Ouvidaria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

CONVENIO
N° 354/PMF/SME/2016



CONSELHO COMUNITARIO DE SACODOSLIMOES
RUA: JOAO MOTA ESPEZIM, 783 SACO DOS LIM®
Fone: 3333-6050

diretoriacsu@gmail.com
TADEU

__ SOLICITACAO DE COMPRA

11/09/2017

A000170 | CARNE LOMBO MOTDA BOVINA™™"""" 14,590kG | 1508
Aooato | FRANGO (INTEIRG) T _20KG T
Valor Total Produtos
e 'D'z_jd_d_s Ad:cnona:s Desconto
Lo P el Frote
ACOUGUE KRETZER Outras Despesas

__Aprovado por-

Qualquer duvida ou reclamacio entre em contato peto fone (99) 9999-9399




11/05/2017
CCSL

CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMBES
RUA: JOAO MOTA ESPEZIM, 783 SACO DOS LIM®
Fone: 3333-6050

d iretoriacsu@gmaii.com
TADEU

~ SOLICITAGAO DE COMPRA

OO0 e AR PRIEA OTBR BOWNA 53k 555"
OB CARNEPALETR BOUNAEN PSR i aRe RS
L 1 N N S T

Valor Total Produtos
Desconto

Frete

Outras Despesos

_ Dodos Adicionais

ACOUGUE KRETZER

__ Aprovadopor

Qualquer divida oy reclamacio entre em contato pelo fone (99} 9999-9599



] Rscéagms DE Atacado de Alimentos Souza LTDA OS PRODUTOS F/QU SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL
ELETRONICA INDICADA AO LADO. EMISSAO: 31/08/2017 VALOR TOTAL: 1.182,48 DESTINATARIO: 355 - CONSELHO

COMURNIT.SACS DOS LIMOES

N 908043919

DATA DE RECEBIMENTO TDENTIFICACAQ E ASSINATURA

Ui}

TR

NF=p
SERIE 1

Il

(IR

IDENTIF ICACAO bO EMITENTE
Ataeado de Alimentos Souza LTDA

ATACADO

Digeiiiicais Alxiliai
de Nota Fiscal

0 - ENTRADA

DANFE

[

IR

CHAVE DE ACESSO

s ou z A |- SAIDA 42170880980071000137550010000439191698632464
' Ne 4391
SERIEOU[W 39 ? Consulta de antenticidade no portal nacional da NF-¢
Hua Frandisco Severino de Souza, n° 11§ GALFAD, Disiriio Industrial, Sdo [ Wi TEEE R EEV.DTGREET Ol G 4itE dE SeriZ AuCoTiZudors
José, SC 88.104-760 (48)3343-1900 FOLHA 171
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZACAC DE USO
YENDA MERCADORIA AD. OU RECEB. TERCEIROS 342170108274857 31/08/2017 14:43:44
TNSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DE SURSTITUICAC TRIBUTARTA CPF/CNP]
254119557 80.980.071/0001-37
DESTINATARIO/REMETENTE
NOMERAZAQ SGCIAL CPF/CNPT DATA DA EMISSAD
356 - CONSELHO COMUNIT.SACO DOS LIMOES 83.564.302/0001-10 31/08/2017 14:36:45
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA ENTRADA/SAIDA
R. JOAO MOTTA ESPEZIM; 783 SACO DOS LIMOES | 88.045-400 |31/08/2017
MUNIGITTO FONE/FAX ur INSCRICAQ ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
FLIANOPOLIS 33336050995992 SC 14:36:45
Lo PLICATAS
NUMERO VENC. VALOR N{MERG VENC. VALOR NOMERO VENC. VALOR
N43919 31/08/2017 1.182,48
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DOTCMS 1 VALOR DO ICMS BASE DE CALC. DOTCMS ST | VALOR DO ICMS ST VALOR APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DO$ PRODUTOS
557,48 40,50 0,00 0,00 185,56 1.182,48
VALOR DO CRETE VALOK DO SEGURD DESCORTO OUTRAS DUSPLSAS VALO B (P VALOR TOTAL DA {074
0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 1.182,48
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETEPOR CONTADE | CODIGO ANTT | PLACADO VEICULO | UF | CPF/CNET
ATACADO DE ALIMENTOS SOUZA LTDA 0 - EMITENTE 80.980.071/0001-37
ENDERECO MUNICIPIO UF | INSCRICAOQ ESTADUAL
R: FRANCISCO SEVER: DE SOUZA; 119 SAO JOSE SE€ | 254119557
QTH DE VOLUMES ESPECTE MARCA NUMERAGAD PES0O BRUTO PESO LIQUIDO
1 0,600 0,000
BADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
cODIGO DESCRICAO NesysH | csT [crop jun] Qo VALORUN. {V.DESC| V.TOTAL | BCICMS |BCICMSST| VICMS | V.ACMSST| VUIPL [ALJCMS| ALIPL
796 MAC ROSANE SEMOLA 190219001 060 | 5403 |UN 40,00 10 0,00 126,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 a6el 000
PARAFUSO 30X508GR
-(2FIy
T MAC ROSANE SEMOLA 190219001 060 | 5405 [UN 29,00 2,30 0,00 149,60 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0.00] 000
ESPAGUETE 30X500GR
-(3FD)
35 ACUCAR REF. DUCULA 5X5KG | 17019900 | 060 | 5405 (UN 20,00 1550 080 310,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 oo0] 000
-(4FD)
178 ARROZ CATARINAQ PARE. 1052000 | 000 | 5102 [UN 18,00 1z00f 0,00 2600 215,00 0,00 15,12 0,00 0,00 780 000
LFT1 6X5KG
-(3FD)
647 FEUAQ FRETO CALDAO TP1 7133319 000 | 5102 [UnN 40,00 480 008 192,00] 192,00 0,00 13,44 0,00 0,00 7,000 0,00
X IRG
-{4 ED)
630 FARINHA TRIGO NITA SX5KG | 11016810] 000 | 5102 [UN 10,00 1200f 0,00 120,00] 12000 0,00 8,40 0,00 0,00 7000 000
-2FE)
1045 SAL REF. SALMONETE [0XIKG | 25010020 | 000 | 5102 [KG 20,00 1474] 0,00 25,45 29,48 0,00 3,54 0,00 0,00 12,00 9,00
-(2FD)
6]
WS
cenfie® ° g S A
A {0\ CONVENIO
ot 2 BFW"& Ne BS?IPMFIsMﬂ"zoIf
? '
se% | Gl @
DADOS ADICIONAIS BT
lNFORMAcﬁES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FiSCO
(DEP) - ROTA: 1 -ROTA 1 M: 28622 AL'MENTACA
CST.06¢ IMPOSTO RETIDO SUBSTITUICAO TRIBUTARIA RICMS SCOF ANEX 03
*BASE CALCULO REDUZIDA, PRODUTO CESTA BASICA - RICMS-SC 2081, ANEX 2, ART.FI" ES Co LAR
HOINCID.PISICONFINS FONTE CF.LEI 19447 21/12/00 Trib aprox R$49.66 Federal, R$135.90 Estadua FONTE Val. Aprox. Tributos:
1BPT-W7m9EL
1 P4 1




Inte-rnec::Banking CAIxA https://internetbanking,caixa.gov.br/ SHBC/imprime_ted_terc.processa

CAIXA

Comprovante de transferéncia eletrénica disponivel
Via Intemet Banking CAIXA

r‘l‘ipo de TED: TED para terceiros
Conta origem: 1011 /003 / 00002538-8
Tipo de conta: 01 - Conta Corrente
Tipo de pessoa: JURIDICA
Nome: CONSELHO COM SACO LIMOES
CPF/CNPI: 83.564.302/0001-10
Banco: BANCO DO BRASIL S/A
.~.~~ | Conta destino: 2638 / 00000110500-0
Tipo de conta: 01 - Conta Corrente
Tipo de pessoa: JURIDICA
Nome: COMERCIO DE ATACADOS SOUZA LTDA
CPF/CNPI: 80.980.071/0001-37
Valor: R$ 1.182 .48
Valor da tarifa: R$ 8,65
Finalidade: 10 - Crédito em Conta
i‘;‘;’r‘f;ffa" da ALIMENTO CEINSBVIAGEM
Hist6rico:
<~ | Data / Hora da operacgo: 31/08/2017 - 14:20:57
i Cédigo da operagdo: 00161920
Chave de seguranca: VEKFMXPFW45310GX

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia suditiva: 0800 726 2492
Cuvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

CONVENIO
Ne¢ 354/PMF/$ME/2016



14/08/2017
CCSL

G CoCliente oo
CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES
RUA: JOAO MOTA ESPEZIM, 783 SACO DOS LIMO
Fone: 3333-6050

diretoriacsu@gmail.com
TADEU

" SOLICITACAO DECOMPRA -~ =

Descru;ao_

Aa0000S0 | o A_RROZ exse 0 tooas |12
A000340 | ____:ﬁﬁ a0 ] A%0
- A000390 T FERMENTO se"éﬁi?/'ﬁm I
AOD0300 | FARINHADETRIGO(5kg) | 10 | 1200
A000450 | MACARRRO-ESPAGUETTE 190 | 2,10
A000460 MACARRAO - PARAFUSO (VARIADOS) T 60 | 2
A000030 | ACUCARSKG T e s,
A000210 T EARINHADEMILHO N I
A000520 T TTTsaL T 20 |
000050 | N I

Valor Total Produtos

e Dados Ad;ciona:s Desconto
Frete
COMERCIO DE ATACADO SOUZA LTDA Qutras Despesas

Qualquer divida ou reclamagdo entre em contato pelo fone {99) 9999-5999



CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES

ANEXO EDUCAGAO, parte integrante do Decreto n. 47.361, de 2017 que regulamenta a
Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,

DECLARAGAO

Entidade:
CONSELHO COMUNITARIO DE SACO DOS LIMOES CNPJ: 83.564.302/0001-10

Titulo do Projeto: Cooperagéo Técnica Financeira para execucio de agbes educacionais & inclusao
social na area de educacgdo e desenvolvimento comunitario, para aquisigio de alimentos e sesséo de
professores — 2017.

{nicio: JANEIRO/2017 Término: DEZEMBRO/2017

Objetivo do Projeto:

- Suprir uma caréncia consideravel de vagas na Educagéo infantil em nosso municipio.

- Promogdc do desenvolvimento fisico, emocional e cognitivo da crianga, respeitando sua
realidade socio-econdmica e cuitural.

- Contribuir na formacao e educacio de uma sociedade que trate com respeito e dignidade as
futuras geracdes. O Cento de Educacéo Infantil Nossa Senhora da Boa Viagem se redefine como
um espago democrético para atender a demanda de 185 criancas da comunidade de Saco dos
Limbes e areas de abrangéncia.

Metas Atingidas:
Alimentacao:

Com 0s recursos recebidos, investimos na qualidade e diversidade dos alimentos, seguindo
orientacdc nutricional, de acordo com as normas estabelecidas pela SME., cujo objetivo
alcancado se reflete na methoria nutricional das criangas do Centro de Educagao Infantil,
cumprindo o cardapio proposto pela SME.
- Relatorio Técnico anexado ao presente .

@ é ) )VLJ-;&?“‘W
TADEU DE OLIVEIRA

Presidente

— sm mkt AmAn RARPA Moo 00 AAZAND



% Conselho Comunitario de Saco dos Limdes

) C.E. I Nossa Senhora da Boa Viagem

RELATORIO MENSAL DO MES DE JULHO

Viemos através deste documento relatar os eventos e as propostas
pedagdgicas ocorridas neste més. A instituicao atende em periodo integral 185
criancas, as quais recebem quatro refeicbes diarias, com cardapio elaborado pela
nutricionista da SEPAT/PMF, que faz todas as orienta¢cdes necessarias a todas as
questbes relacionadas as boas praticas de manipulagdo de alimentos (limpeza e
organizagao do estojie da tozinha, WUKKED, TeCebimentd © AIMAZSIEMEo
adequado de alimentos, coleta de amostras, higienizacdo de hortifritis), atividades
de educagio alimentar e nutricional.

Neste més o grupo 5B regido pela professora Simone Losso e auxiliar de sala
Larissa Nascimento realizaram o passeio ao projeto Tamar, com paradas nas praias
da Joaquina e Barra da Lagoa.






CONSELHO COMUNITARIO DE sAco DOs LIMOEs

ANEXO VI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,

DECLARAGAO DE RECEBIMENTO DO RECURSO E APLICACAOQ
DECLARACAO UTILIZADA PARA TERMO DE FOMENTO, TERMO DE
COLABORAGAO NO CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU

DISPENSA

Na gualidade de répresentante legal do(a) Consetho Comunitario de Saco dos
Limbes, com sede na Rua Jo&o Motta Espezim, no Municipio de Floriandpolis
— 8C, inscrita no CNPJ sob o n°. 83.564.302/0001-10, declaro para os devidos
fins que receberemos a importancia de R$ 7.000,0Q/(sete mil reais), referente a
parcela n°.072 titulo de Alimentacdo e me comprometo a prestar contas dos
fecursos que nos foram concedidos pelo municipio no prazo maximo de 70
(setenta dias) , em conformidade com os preceitos estabelecidos pelo Decreto
n°.17.361, de 2017, sob pena da aplicacdo das sangles iegais.

Para maior clareza firmo a presente.

Floriandpolis 11 de setembro de 2017.

o/

. @) Q’?\ Caaes
TADEU DE OLIVEIRA
Presidente

Rua Jodic Motta Espezim, 783 - Saco dos Limées - Florianépolis, SC ~ Fone/Fax (048) 33336050 Cen 8% nAginn
— CGC 83.564.302/0001-10 - Fivanils adfomae . = -



ESTADD DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 180712017
Nota de Empenho N° do empenho ; * 582617
Crdinario —

C.N.PJ.: 82.892.282/0001-43 Processo

Municipio: FLORIANOPOLIS :

Orgdo: 18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Unidade: 12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAQ

Funcionak: 12.306.0104 - EDUCACAC PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL

Projeto/Atividade: 2.362 - ALIMENTAGAQ ESCOLAR ED. INFANTIL

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0080 - Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica

Cod. Detatham.” 0 - Sem detalhamento das destinacoes de recursos

Cédigo reduzido: 000369

Tipo de Daspesa: 33003989 - Convénio Entidades - Merenda Escolar

Dotacio Inicial: 1.800.000,00 Empenhos anteriores - 765.913,58

Suplementagées: 0,00 Valor de empenho : 000,00

Anulagées: - 0,00 Valor Anulado: 0,00

Total (A) : 1.800.000,00 Total (B} : .?72‘913’58
Saldo (A-B): 1.027.086,42

Credor. 8534 CONSELHO COMUNITARIO DO SACO DOS LIMOES

Enderegs: RUA JOAQ MOTA ESPEZIM 353 Cldade: FLORIANOPOLIS .« 98 Ur: sg’

C.N.PJ: . 83.564.302/0001-10 Inscr.Est./ident Prof.: . ’

Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 10411 Conta Correnta: 2538-8

Especificaggdo: 1

PELAS DESPESA EMPENHADA REFERENTE REPASSE DE VERBAS PARA CUSTEAR ALIMENTAGAQ DO CONVENIO ne 354/2016, RELATIVO A 77
PARC_ELNZO?T E RECIBO ANEXO.,

Fonte de recursos ; Ordinatlo

Total geral : 7.000,00

Fica empenhada g importancia de 7.000,00 (sete mil reais)
Fundamento legaf: 1319212044 Data:  16/06/2014 i
Modal ficitagao : Dispensa de Licitag&o pf Compras e Servigos Nimero : Data :
Confrato : Data ;
lance; ) Cheque Nam: Ordem Banc. Num Data Pagamento
esponsaye p;ia émisséo Recibo do Credor Maur{c@ Fe?'ﬁandes P@f@if} Constancio Alberto Salles Maciel
com carighbo) G SW&@#E@OM&&SM&@@ Eduesgs. Sec. Municipal da Fazenda

( R Decreto n° 17,050,717 -

s\f\,\:‘?‘s}\\)&é}{i {1?\\
A g, e ot
:‘:5\‘}'\) GO



i Estado de Santa Catarina
&1 Prefeitura Municipal de Florianopolis
§ Gabinete do Prefeito

ANEXO XIIL, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regula

Lei n. 13.204 de 2015,

) RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTE E AVALIACAO - PARTE 1°

menta 2 Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela

Protocolo de Entrada n°.;

Data: 15/09/2017

|

Organizagio da Sociedade Civil: C.C. Saco dos Limdes

Unidade Gestora de Origem: SME — PMF

Nota de Empenho (NE) n°: 5825/2017

Valor da Liberagfio: R$ 7.000,00

Data: data de pagamento

Categoria

(X)) Subvengio ( ) Contribui¢do

( ) Auxilio

“~Tipo de Parceria:

( YTermo de Colaboragdo ( )Termo de Fomento ( YAcordo de Cooperaglio (X) Convénios

Nomero: 354/2016

Modalidade:

( )Chamamento Piblico ( ) Dispensa

( ) Inexigibilidade (X) Convénio

Numero: 354/2016

Esta Prestacdo é referente a parcelan®.: 7°

!

publico?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 16.

Lista de Verificacfio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nao
1. Processo Administrativo Inicial
1.1 Houve abertura de processo administrativo para a concessdo do Decreton. 17.361, de 2017, art. 9. e
recurso?
.1.2 No caso de auséncia} do chamamento publico, foi expressamente | o 17361 462017, art. 14, X
justificada pelo responsavel pela unidade gestora?
1.3 .O,e.xtrato da justificativa foi publicado no diério oficial do Decreto n. 17,361, de 2017, art, 14, § 1° X
municipio?
1.4 Houve impugnacdio da justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 14, § 2° X
2, Termo de Parceria

91 Consta no processo a eépia do Termo de parceria ou Acordo de | N 1472012, art. 50 - TCE/SC X
Cooperagio? )
590 Termo de Parceria ou o Acordo de Cooperagac se uiu as
normas determinadas no art. 36 do Decreto Munic}i)pal fl" 17.3g61/ 177 Decreto n. 17361, de 2017, art. 36; X
3. Plano de Trabalho
3.10 Pla{lo . de rTrabalho foi tlievide'n‘rilente aprovado pelos Decreto n. 17.361. de 2017, art. 26 %
responsaveis, inclusive pela Assessoria Juridica?
39 Constam a forma de execugdo das atividades ou dos projetos e | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 IV, X
de cumprimento das metas a elas atreladas?
33 Esta descrito os valores a serem repassados mediante | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 V. X
cronograma de desembolso?
3.4 Esta contemplada a definicdo dos pardmetros a serem utilizados | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25° VL. X
para aferic8o do cumprimento das metas?
35 Houve alteragio no termo de fomento, colaboragio ou no plano | Decreto n. 17.361, de 2017, art 26. X
de trabalho?
3.6 Consta no processo a copia da alteragio (Termo Aditivo ou | Decreton. 17.361, de 2017, art.37. NA
Apostilamento) ser for o caso?
4, Atuaciio em Rede
4.1 A atuagdo em rede estd prevista no edital de chamamento NA




| Estado de Santa Catarina
& Prefeitura Municipal de Floriandpolis
4 Gabinete do Prefeito

42 A organizagio da sociedade civil que atuard em rede possui no X
minimo 5 (cinco) anos de inscri¢éo no cadastro nacional de pessoa | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 16,
juridica — CNPJ.
143 A cépia da celebragfo do termo de atuaciio em rede pactuado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 17. X
entre a organizagdo da sociedade civil ¢ a participe foi entregue na
unidade gestora?
5, Prestacfio de Contas
5.1 A prestagiio de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
55 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagfo de contas Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
assinado pelo presidente da Organizagio da Sociedade Civil?
5.3 Prestagio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
: IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
5.4 A prestagdo de contas ¢ provisoria a titulo de fiscalizagio? Decreto 17.361, de 2017, ait. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
5.5 Prestaciio de contas esti organizada por parcela, conforme item | Decreto . 17.361, de 2017, art. 59. X
de despesa, em folha A-4 e numerada? IN 1472012, art. 38 - TCE/SC.
5.6 Consta a copia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25. X
- IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
5.7 As metas quantitativas e mensuréveis propostas foram atingidas? | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
5.8 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 23. NA
6. Relatério de Execucfio Financeira
6.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
6.2 Consta o relatério de execugdo financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
63 O relatorio esta assinado pelo presidente e/ou procurador da | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
1organizagio da sociedade civil? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
64 O relatorio csta assinado pelo responsavel financeira da Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
organizagio da sociedade civil? IN 1412012, art. 43 - TCE/SC.
6.5 Consta o extrato da conta bancéria com movimentagio completa Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
do perfodo? N 1472012, art. 43 - TCE/SC. -
6.6 A conta bancaria é especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.’
6.7 Houve aplicagdo financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.
6.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54. X
_16.9 Houve devolugao do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59. X
) - . . . IN 1472012, art. 47 - TCE/SC.
6.10 H4 copias das transferéncias eletronicas ou ordens bancérias gecreto n-” 22-136(11, 2(()1;:7 2?:;’6 art.36.1 X
H 5 ecreton. 17, ,de , art.>9,
vinculadas &s despesas comprovadas? N 1472012, art, 27 - TCE/SC.
6.11 Os documentos fiscais da execugdo da despesa estdo nome da Decreto . 17.361, de 2017, art. 59. X
Organizagdo da sociedade civil ou parceira da rede? IN 1472012, art. 30 - TCE/SC.
6.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
Termo de parceria ou do Acordo de Cooperagio?
613 O documento fiscal consta a descricio completa do | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
servico/material?
6.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitario ¢ total do | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
] produto/servigo?
6.15 Consta no documento fiscal a certificagdo que o material foi | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
recebido ou o servigo prestado? IN 1472012, art. 36 - TCE/SC.
6.16 Consta na prestagio de contas Nota Fiscal Avulsa com o | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
respectivo Documento de Arrecadagiio Municipal - DAM ? )
6.17 Ha despesa com pagamento de Folha de pessoal? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. NA
6.18 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (GPS)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. NA
6.19 Apresentou Guia de Recolhimento FGTS (GRF) Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. NA
620 Ha despesas com pagamento de diarias, referente a | Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. NA
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(desiocamento, hospedagem ¢ alimentagdo nos casos em que a

execucio do objeto da parceria assim o exija?

7.7 Ha comprovagio de despesa com combustivel?

Receita
Transferéncia Valer
Recurso recebido: R$ 7.000,00
Aplicag8o Financeira: Nio ha.
Total; R$ 7.000,00
Despesa
1) Despesas Correntes
1.1)  Material de Consumo: Nio ha
12)  Outros Servigos de Terceitos — Pessoa Fisica Ni#o ha
1.3)  Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos Nio hd
1.4)  Alimentagao R$ 7.000,00
Total (1): R$ 7.000,00
2) Despesa de Capital
2.1) Equipamentos ¢ Material Permanente Nio ha
\| Total (2):
3) . Custos Indiretos
Internet: Nao ha
Transporte: Nio ha
Aluguel: Nio ha
Telefone: Nio ha
Agua: Nao h4
Luz: - Niéo ha
Gas Nao ha
Assessoria Juridica: Nido hé
Servigos Contébeis: Nio ha
Outros Custos: (especificar) Néo ha
Total (3): N#o ha
Total (1+2+3) R$ 7.000,00
4)Despesas Glosadas: Nio ha
5) Saldo a devolver: Néo ha
6) Saldo a transportar Nio ha
7. Custos * Norma Legal Sim | Nao
[7.1 Os custos indiretos estdo vinculados 2 execuglio do |Decreton. 17.361, de 2017, art.25. NA
projeto? . Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
77 Os custos indiretos entdo dentro do percentual méximo de j Decreto . 17.361, de 2017, art.23. NA
15%% Decreto n. 17.361, de 2017, art.51,
73 Houve a aquisigho de equipamentos ¢ matérias | Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. X
permanentes essenciais & consecucao do objeto?
74 Caso positivo, o bem foi gravado com clausula de | Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. NA
inalienabilidade? -~ .
75 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 ¢ art.26. X
aprovado? TN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
7.6 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execucao do | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
proj eto? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC,
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. NA




Estado de Santa Catarina
| #8 Prefeitura Municipal de Floriandpolis
g8 Gabinete do Prefeito

7.9 Ha comprovagio de despesa com alimentacéio? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X

7.10 Ha comprovacio de despesa com assessoria? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC NA
7.11 HA4 comprovagiio de despesa com locagfio de veiculo | IN 1472012, art. 43 - TCE/SC NA
(transporte)? '

7.12 Ha comprovagio de despesa com curso, semindrio, | IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC NA
Workshop?

7.13 Ha comprovagio de despesa com locagdo de|IN14/2012, art 43 - TCE/SC NA
equipamentos?

A comissio de monitoramento e avaliacdo no uso de suas atribuicdes e em conformidade com o art. 40, art. 41 ¢
art. 42, do Decreto n® 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:

1. As atividades propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas da seguinte conforme o plano previamente
aprovado.

2. Quanto as metas estabelecidas, conforme o plano de trabalho e indicador proposto, verificou-se que as metas
*foram atingidas.

3. A visita in loco foi comunicada a Entidade, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n°
17.361/2017. (Verificar o oficio n°® 1339/2017/GS/SME/PMF).

4. As visitas in loco foram realizadas, conforme o oficio n° 1339/2017/GS/SME/PME.

5. O relatério da visita in loco foi encaminhado & organizagfio da sociedade civil, em I/ , conforme
determina o § 4°, art. 40, do Decreto Municipal n° 17.361/2017, (Verificar o oficio n°_1___33;a9/2017/GS/SME/PMF.)

CONCLUSAO

Desta forma, apds analise da documentagio apresentada, a Comissdo de Monitoramento e Avalia¢do, quanto a
andlise dos pré-requisitos exigidos para a prestagdo de contas e a execugdo das despesas, registra os seguintes
* apontamentos:

RESTRICOES: Nao ha

RECOMENDACOES: Nio ha

Recomenda-se que as proximas Prestagdes de Contas venham com a assinatura do responsével financeiro.

FlorianGpolis, 20 de Outubro de 2017.

(X) Regular.
() Regular com ressalva.

()  Trregular, para abertura de diligéncia.
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Marli Pedro Martins
MATRICULA N°:

Seeretaria da Comissdo d@toramento € Avaliacfo

!

. Sandra I
MATRICULA N°: -~
Presidente da Comissiio de Monitoramentip ¢ Avaliacio

g

] < ——Sonia Carvalho
MATRICULA N°;
Comissfio de Monitoramento e Avaliagiio

%t ne\ja Silva
MATRICULA N°;

Comiss#o de Monitoramento e Avaliagiio
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TRANSPARENCIAECONTROLE

CONTROLE DE ADMISSIBILIDADE DE PRESTACAO DE CONTAS

Protocolo de Entrada n°.: OE. 313/SME/DAF/2018

Data: 13/04/2018

Entidade Beneficiada: Conselho Comunitario Saco dos Limaes

Orgao de Origem: SME

Nota de Empenho (NE): 5825/2017 _~

Elemento de Despesa: Alimentagéo

Valor da Liberagso: R$ 7.000,00 —

Data: 14/08/2017 /

Convénio n°.: 354/PMF/SME/2016 _-

Parcela n°.: 07

==

Lista de Verificagdo de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Néo
1. Capa . Decreto n. 13.192, de 2014, art. 7°, | X
2. Oficio de encaminhamento da prestacado de contas assinado | Decreto n. 13.192, de 2014, art. 7°,1 X
pelo presidente da Instituicio/Associacio IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC
3. Prestag&o de contas entregue no prazo estabelecido. Decreto 13.192, de 2014, art. 7° X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC
. Prestag&o de contas organizada por parcela, conforme item | IN 14/2012, art. 38, 39 e 40 - TCE/SC X
de despesa, em folha A-4 & numerada. Decreto n.13.192, de 2014, art. 7°, XI
5. Copia do Plano de Trabalho. IN 14/2012, art. 21, § 2° - TCE/SC X
Decreto n. 13.192, de 2014, art. 7°, Il
6. Balancete IN 14/2012, art. 43, § 4° - TCE/SC X
Decreto 13.192, de 2014, art. 7°, IV
8.1. Balancete de Prestacdo de Contas assinado pelo | IN 14/2012, art. 43, § 4° - TCE/SC X
responsavel.
6.2. Balancete de Prestacd&o de Contas assinado pelo|IN 1412012, art. 43, § 4° - TCE/SC X
responsavel contabil
7. Extrato da conta bancaria com movimentagao completa do | IN 14/2012, art. 43, § 4° - TCE/SC X
eriodo. Decreto n. 13.192, de 2014, art. 7°, V
7.1. Houve aplicac&o financeira IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC X
7.2. O recurso foi integralmente utilizado IN 14/2012, art. 47, VII} - TCE/SC X
7.3. Houve devolugdo do saldo remanescente IN 14/2012, art. 47, VIl - TCE/SC X
Decreto n. 13.192, de 2014, art.7°, IX
8. Comprovantes (nota fiscal, etc.) de todas as despesas | Decreto n.13.192, de 2014, art.7°, Vi X
realizadas, em ordem cronol6gica. IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC
8.1. Em nome da Associacéo/Entidade X
8.2, Data, durante a vigéncia do Convénio X
8.3. Descricdo completa do servico/material X
8.4. Quantidade, valor unitario e total do produto/servico X
8.5. Declaragéo do responsavel, no documento comprobatério | Decreto n. 13.192, de 2014, art.7°, VI X
da despesa, certificando que o material foi recebido ou o servigo | IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC
prestado.
8.6. DAM (quanto for nota fiscal avulsa) Decreto n. 13.192, de 2014, art.7°, X X
9. Ha despesa com pagamento de Folha de pessoal X
9.1. Apresentou Guia de Recolhimento INSS (GPS) X
9.2. Apresentou Guia de Recolhimento FGTS (DARF) X
10. Cépias das transferéncias bancérias IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC X
Decreto n. 13.192, de 2014, art.7°, VIl
11. A despesa foi executada conforme Plano de Trabaiho | Decreton. 13.192/2014, art.7°, il X
aprovado? IN 14/2012, art. 47, Il - TCE/SC
12. Relatério de Execug&o do projeto IN 14/2012, art. 47, V - TCE/SC X
13. Fotografia da execugfo do projeto X
14. H4 comprovagéo de despesa com combustivel IN 14/2012, art. 30, § 3° - TCE/SC X
15. Ha comprovac8o de despesa com publicidade IN 14/2012, art. 34 - TCE/SC X
16. Ha comprovacéo de despesa com alimentacao IN 14/2012, art. 43, § 8° - TCE/SC X
17. H& comprovagéo de despesa com assessoria IN 14/2012, art. 43, § 5° - TCE/SC X
18. Hé comprovacéic de despesa com locacdo de veiculo | IN 14/2012, art. 43, § 8° - TCE/SC X




RELATORIO DE CONTROLE INTERNO

Protocolo de Entrada n°.: OE. 313/SME/DAF/2018 Data: 13/04/2018

Entidade Beneficiada: Conselho Comunitario Saco dos Limbes

Orgéo de Origem: SME

Nota de Empenho (NE): 5825/2017

Elemento de Despesa: Alimentacao™

Valor da Liberacio: R$ 7.000,00 Data: 14/08/2017 —

Convénio n°.: 354/PMF/SME/2016 —

Parcela n°.: 07

de Transparéncia e Controle, no uso de suas atribuigbes, e de acordo com art. 7°, do Decreto n°. 13.192
de 16 de junho de 2014, informa:

ANALISE DO PLANO DE TRABALHO/APLICAGAO:

Elemento de Despesa Valor
Recurso recebido 7.000,00
Aplicacéo financeira 0,00
Recursos Préprios 0,00
Total 7.000,00
Custeio 0,00
Despesa glosada G,00
Saido devolvido 0,00

Assim sendo, concluo pela APROVACAQ desta prestagiio de contas.

(x) Regular, recomendamos a baixa contabil.

( }  Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.
f//'
f

Florianépolis, 26 de abril de 2918,

() Irregular, para abertura de diligéncia.
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A  Conétansio Alhera Saltes Maciel
Soperr ‘ lac Jnsparéncia e Controle Porintendente da Trangparéngia o ponf.fele
Prefeitura Municipai ds Floriandpolis

O(A) Secretario(a) responsavel pela Unidade Gestora, apos analise dos documentos apresentados, conclui peia:
( ) Regular, para a baixa contabil.
() Regular com ressalva, para a baixa cont4bil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis,  de de 2017.

Secretario(a) da Unidade Gestora



